
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Ionawr 2020 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(13.00 - 13.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.15)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(13.15)   

2.1 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru 

(20 Rhagfyr 2019) 

 (Tudalennau 1 - 10)  

2.2 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (20 Rhagfyr 

2019) 

 (Tudalennau 11 - 26)  

3 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: sesiwn dystiolaeth 

gyda Llywodraeth Cymru 

(13.20 - 14.50) (Tudalennau 27 - 97)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

Briff ystadegol y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-01-20 Papur 1 – Llywodraeth Cymru 

PAC(5)-02-20 Papur 2 – David Melding AC, Cadeirydd y Grŵp Cynghori 

Gweinidogol 

PAC(5)-02-20 Papur 3 – Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

PAC(5)-02-20 Papur 4 – Comisiynydd Plant Cymru 

PAC(5)-02-20 Papur 5 – Plant yng Nghymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



PAC(5)-02-20 Papur 6 – NSPCC Cymru 

 

Albert Heaney - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol ac Integreiddio, 

Llywodraeth Cymru 

Alistair Davey - Dirprwy Gyfarwyddwr, Galluogi Pobl, Llywodraeth Cymru 

Steve Davies –Cyfarwyddwr, Cyfarwyddiaeth Addysg, Llywodraeth Cymru 

Megan Colley - Pennaeth Cefnogi Cyflawniad a Ddiogelu, Llywodraeth Cymru 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

(14.50)   

Eitem 5  

5 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law 

(14.50 - 15.15)   



Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ 

Ffôn  ● Tel :  029 2082 3469 
Ffacs/Fax:  029 2082 5116 

Jean.white@wales.gsi.gov.uk 
Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

20 Rhagfyr 2019 

ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYFRIFON CYHOEDDUS  
ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYFRIFON CYHOEDDUS AR ARLWYO A MAETH 
CLEIFION MEWN YSBYTAI  
MAWRTH 2017 

Ym mis Mawrth 2017, cyhoeddodd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ei adroddiad ‘Arlwyo 
a Maeth Cleifion mewn Ysbytai’. Roedd yr adroddiad yn cynnwys deg argymhelliad. 
Mae wyth o'r argymhellion hynny eisoes wedi cael eu cwblhau. Roedd disgwyl i ddau 
argymhelliad gael eu cwblhau erbyn mis Tachwedd 2019. 

Y ddau argymhelliad sydd ar ôl i’w cwblhau erbyn mis Tachwedd 2019 yw: 

Argymhelliad 3 Mae’r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru ddatblygu cyfres 
o gwestiynau i’w cynnwys yn y dogfennau nyrsio safonol ac arolygon cleifion Cymru
gyfan yn y dyfodol, er mwyn monitro a yw byrddau iechyd yn cofnodi ac yn diwallu
anghenion diwylliannol, crefyddol a deietegol cleifion.

Ymateb: Wedi'i gwblhau 
Pan gyhoeddwyd adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ym mis Mawrth 2017, roedd 
y dogfennau nyrsio yn cynnwys cwestiynau asesu a oedd yn nodi anghenion deietegol 
a ffactorau penodol, gan gynnwys dylanwadau crefyddol a diwylliannol. Cytunwyd y 
dylid ymgymryd â gwaith pellach ar faterion ysbrydol a diwylliannol. Mae set newydd o 
gymwyseddau gofal ysbrydol wedi cael ei datblygu a'i chynnwys yn y cwricwlwm nyrsio 
cyn-gofrestru a fydd yn galluogi nyrsys sydd newydd gofrestru i asesu anghenion 
ysbrydol unigolion yn fedrus, gan gynnwys yr anghenion hynny sy'n ymwneud â deiet, a 
mynd i'r afael â nhw. Mae asesiad newydd ar gyfer oedolion sy’n gleifion mewnol wedi 
cael ei ddatblygu ar gyfer Cymru gyfan ac mae cwestiwn pwysig wedi cael ei gynnwys 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-02-20 PTN1

Health and Social Services Group  
Y Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Prif Swyddog Nyrsio – Cyfarwyddwr Nyrsio GIG Cymru 
Chief Nursing Officer – Nurse Director NHS Wales 

Ein cyf:   MA/VG/5964/19 

Nick Ramsay, AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol
[...]
 2019. Fodd bynnag, roedd argymhelliad y swyddogion 

gwybodeg nyrsio clinigol i ohirio mynd yn fyw i ddefnyddwyr, yn caniatáu i 

nodweddion allweddol gael eu datblygu yn barod ar gyfer yr ail iteriad ar gyfer 

treialu profiad defnyddwyr, y bwriedir ei ddechrau ym mis Rhagfyr 2019. 

 

Tudalen y pecyn 10



Tracey Burke 
Cyfarwyddwr Cyffredinol •  Director General 

Y Grŵp Addysg a Gwasanaethau Cyhoeddus
Education and Public Services Group 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ 

Ffôn  ● Tel 0300 0258047 
tracey.burke@llyw.cymru 

Gwefan ● website: 
www.cymru.gov.uk 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 
fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. 

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding. 

Nick Ramsay AC 
Cadeirydd, y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
SA99 1NA 

20 Rhagfyr 2019 

Annwyl Mr Ramsay 

Diweddariad ar Werthusiad Llywodraeth Cymru o Ariannu Hyblyg 

Rwy'n ysgrifennych atoch ynghylch llythyr yr Ysgrifennydd Parhaol ar 7 Tachwedd 
2019, ar ôl iddi fod yng nghyfarfod eich Pwyllgor. Un o gamau gweithredu'r 
Ysgrifennydd Parhaol oedd anfon gwybodaeth bellach pan fyddai Adroddiad 
Gwerthuso'r Rhaglen Ariannu Hyblyg ar gael. 

Comisiynwyd Wavehill Ltd i gynnal gwerthusiad rhwng mis Tachwedd 2018 a mis 
Hydref 2019, gyda'r nod o ddarparu gwybodaeth gadarn ac amserol ar weithredu, ac 
i ddeall sut y gallai dull ariannu hyblyg effeithio ar ganlyniadau yn y tymor hwy. 
Cyhoeddwyd yr adroddiad terfynol ar wefan Llywodraeth Cymru ar 22 Tachwedd 
2019: https://llyw.cymru/gwerthusor-rhaglen-ariannu-hyblyg-adroddiad-terfynol.   

Rwyf wedi atodi, er hwylustod i aelodau'r Pwyllgor, y Crynodeb Gweithredol o'r 
adroddiad terfynol.  Mae'n amlinellu'r prif ganfyddiadau mewn perthynas ag 
awdurdodau lle
[...]
 fod 

yn ei chael ar y canlyniadau yn y tymor canolig a'r tymor hir mewn 

awdurdodau lleol 

2) Adolygu effeithiau a chanlyniadau pellach darparu dull Ariannu Hyblyg, yn 

ogystal â'r mecanweithiau, y prosesau, a'r rolau a gyflawnir gan strwythurau 

rhanddeiliaid rhanbarthol gan gynnwys Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus 

(PSBs), Pwyllgorau Cydweithio Rhanbarthol, a Byrddau Rhaglen 

Rhanbarthol o'u mewn 

3) Nodi a yw defnyddwyr gwasanaeth wedi profi effeithiau o ran darparu 

gwasanaethau a pha rannau cyflawni sydd fwyaf tebygol o sicrhau 

canlyniadau cadarnhaol 

4) Profi effeithlonrwydd y Fframwaith Canlyniadau ar gyfer dull Ariannu Hyblyg 

ac sy'n nodi diwygiadau pellach pan fo hynny'n briodol. 

 
  

Tudalen y pecyn 26



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 27

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 49

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 

PAC(5)-02-20 P1 

Tachwedd 2019 - Papur Tystiolaeth i'r  
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 
Ymchwiliad i Blant a Phobl Ifanc sydd wedi bod mewn gofal 

 
 

Diben 
 
Mae'r papur hwn yn rhoi tystiolaeth ychwanegol ym mis Tachwedd 2019 i'r 
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus o wariant a gwerth am arian gwasanaethau 
cyhoeddus ar gyfer plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal a'r camau 
sy'n cael eu cymryd ledled Llywodraeth Cymru i wella canlyniadau ar gyfer 
plant sy'n derbyn gofal.   
 

 
Cyflwyniad 
 
Mae Llywodraeth Cymru yn croesawu'r cyfle i ddarparu tystiolaeth bellach i 
Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus i Blant a Phobl Ifanc sydd wedi bod mewn 
gofal. Mae'r papur tystiolaeth hwn yn diweddaru ymateb 17 Ionawr 2019 i adroddiad 
mis Tachwedd 2018 gan y Pwyllgor a llythyr 5 Mawrth 2019 at y Pwyllgor yn egluro 
ymatebion y Llywodraeth i'w argymhellion. Mae hefyd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf 
am lythyr mis Tachwedd 2016 Llywodraeth Cymru at y Pwyllgor. 
 
[...]
di bod mewn gofal ac mae hyn wedi bod yn flaenoriaeth 
allweddol wrth lywio ein gwaith ar y Fframwaith Perfformiad a Gwella newydd ar gyfer 
awdurdodau lleol. Caiff y fframwaith newydd hwn ei lansio ar 1 Ebrill 2020 a bydd yn 
newid y ffordd mae awdurdodau lleol yn casglu a defnyddio data a thystiolaeth fel ei 
fod yn sbarduno gwelliannau ar draws gwasanaethau cymdeithasol ac yn gwella 
canlyniadau llesiant. 
 
Ar gyfer plant sydd wedi bod mewn gofal, bydd y fframwaith yn cynnwys cyfres o ddata 
metrig newydd a fydd yn canolbwyntio ar gyfanswm y plant a symudiadau’r plant 
hynny drwy'r system gofal cymdeithasol, a bydd cyflwyno dull newydd o ymdrin â'r 
Arolwg Dinasyddion yn cael ei gomisiynu yn barod i'w lansio ym mis Ebrill 2021. Bydd 
yr arolwg newydd yn casglu amrywiaeth o safbwyntiau gan blant am eu profiadau o 
ofal a chymorth a bydd yn sicrhau bod awdurdodau lleol yn defnyddio safbwyntiau 
plant i lywio gwelliant a newid fel rhan o'r dull newydd o ymdrin â data a thystiolaeth. 
 
Bydd y Cyfrifiad Plant sy'n Derbyn Gofal a'r Cyfrifiad Plant sy'n Derbyn Gofal a 
Chymorth yn parhau, ac ni fyddant yn cael eu newid ar hyn o bryd. 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 64



4 

 

Argymhelliad 2  
Mae’r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru sicrhau bod canlyniadau 
addysgol ar gyfer Plant sydd wedi bod mewn gofal yn cael eu mesur yn ôl 
“pellter a deithiwyd” ochr yn ochr â mesurau cyrhaeddiad, a gwerthuso 
effeithiolrwydd y Grant Datblygu Disgyblion o ran cael y canlyniadau hyn.  
 
Daeth y trefniadau newydd ar gyfer y Grant Datblygu Disgyblion ar gyfer plant sy'n 
derbyn gofal, a ddatblygwyd ar y cyd gyda'r Consortia a'r Awdurdodau Lleol, i rym 
ym mis Ebrill 2019. Roedd hyn mewn ymateb i amryw o ffactorau, gan gynnwys 
canlyniadau TGAU siomedig plant sy’n derbyn gofal yn 2017, canfyddiadau 
ymddangosol o'r gwerthusiad annibynnol o blant sy’n derbyn gofal sydd bellach 
wedi’i gyhoeddi a'r argymhellion yn adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg, On The M
[...]
uno 
teuluoedd a darparu cymorth therapiwtig i blant mewn gofal neu sydd wedi'u 
mabwysiadu, gan leihau'r angen am gymorth mwy dwys. 
 
Cyflwynwyd cynlluniau buddsoddi dwy flynedd gan y byrddau partneriaeth rhanbarthol 
(RPBs) rhwng mis Mawrth a mis Mehefin 2019. Mae RPBs yn adrodd ar weithgarwch 
gwario yn chwarterol a gweithgarwch canlyniadau bob chwe mis. Disgwylir i 
adroddiadau Chwarter 2, a fydd yn cynnwys data ar ganlyniadau ac effeithiau, gael eu 
derbyn gan RPBs erbyn 15 Tachwedd. 
 
Mae 40 o brosiectau ICF yn cael eu datblygu ar hyn o bryd ledled Cymru i gefnogi 
plant sydd ar ffiniau gofal. Mae enghreifftiau'n cynnwys cynadledda grŵp teulu, 
cysylltwyr cymunedol plant, hyfforddiant ac ymwybyddiaeth o iechyd meddwl 
amenedigol a phrosiectau i gefnogi llesiant emosiynol plant. 
 
Argymhelliad 11 
Mae’r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru ddiweddaru ei hymateb 
i adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, “Cadernid Meddwl”, erbyn 
mis Mawrth 2019, gan ddarparu gwybodaeth fanwl am sut y mae’n bwriadu 
mynd i’r afael â’r pryderon yn yr Adroddiad hwnnw o ran plant sydd wedi bod 
mewn gofal yn unol â chais Cadeirydd y Pwyllgor hwnnw.  
 

Tudalen y pecyn 70



10 

 

Cafodd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ei ddiweddaru ar 19 Gorffennaf 2019 
ynghylch y cynnydd o ran cyflawni'r ymrwymiadau. O ran gweithgareddau diweddar, 
roedd y digwyddiad Help Cynnar a Chymorth Gwell a gynhaliwyd ym mis Mehefin yn 
cynnwys gweithdai ar iechyd a llesiant meddyliol plant sy'n derbyn gofal. Hwn oedd y 
trydydd mewn cyfres o weithdai a fydd yn llywio'r gwaith o ddatblygu cynigion ar gyfer 
arfer gorau a datblygu gwasanaethau i alluogi cymorth ac ymyriadau wedi'u targedu 
tuag at y rhai sy’n wynebu’r risg fwyaf o ddatblygu problemau emosiynol ac iechyd 
meddwl neu ddangos arwyddion cynnar o anhwylderau meddwl.  
 
Mae'r Rhaglen Law yn Llaw at Blant a Phobl Ifanc yn cael ei hehangu, a disgwylir i'r 
cam nesaf barhau i ganolbwyntio ar help cynnar a chymorth g
[...]
statudol a hawl plentyn neu berson ifanc, o dan 
amgylchiadau penodol, i gael cymorth gan wasanaeth eiriolaeth proffesiynol 
annibynnol. Mae Eiriolwr Proffesiynol Annibynnol yn gwneud y 'Cynnig Gweithredol' 
yn uniongyrchol i'r plentyn neu'r person ifanc.  
 

Tudalen y pecyn 71



11 

 

Mae'r wybodaeth a rennir yn cynnwys esboniad o rôl y gwasanaeth eiriolaeth 
proffesiynol annibynnol, yr hyn y gall ac na all ei wneud, sut y mae'n gweithredu yn 
seiliedig ar safbwyntiau, dymuniadau a theimladau plentyn neu berson ifanc, ei 
annibyniaeth a sut y mae'n gweithio ar gyfer y plentyn/person ifanc yn unig, ei bolisi 
ar gyfrinachedd a niwed sylweddol – mae'n esbonio hawl statudol plant a phobl ifanc 
i gael eu cefnogi i fynegi eu safbwyntiau, eu dymuniadau a'u teimladau, ynghyd â'u 
hawl i gyflwyno sylwadau neu gwynion.  
 
Mae'r Grŵp Gorchwyl a Gorffen wedi adolygu'r Templed Adrodd Cenedlaethol a 
ddatblygwyd fel rhan o'r Dull Cenedlaethol ac wedi cynhyrchu templed diwygiedig a 
dreialwyd am gyfnod o chwe mis. 
 
Mae'r cyfnod treialu wedi galluogi darparwyr eiriolaeth a chomisiynwyr i adolygu'r 
templed diwygiedig a gwneud sylwadau arno. Yn ystod y cyfnod hwn, mae darparwyr 
gwasanaethau eiriolaeth wedi parhau i gynhyrchu adroddiadau lleol ar gyfer pob ardal 
awdurdod lleol, yn ogystal ag adroddiadau rhanbarthol ar gyfer pob un o'r chwe 
rhanbarth comisiynu. 
 
Cafodd y templed adrodd dderbyniad da ar y cyfan. Bydd y data o'r templed adrodd 
cenedlaethol hwn yn cyfrannu at ac yn cyfrannu at y Fframwaith Perfformiad a Gwella 
ar gyfer awdurdodau lleol a fydd yn cael eu lansio ar 1 Ebrill 2020. 
 
Disgwyliadau Lleihau Plant sy'n Derbyn Gofal 
 
Mae'r Prif Weinidog wedi tynnu sylw at y niferoedd cynyddol o blant sy'n derbyn gofal 
yng Nghymru fel maes blaenoriaeth ar gyfer gweithredu, wedi'i osod yng nghyd-destun 
atal a newid ar draws systemau. Gosododd y Prif Weinidog y meysydd blaenoriaeth 
canlynol ar gyfer lleihau: 
 

- Nifer y plant mewn gofal. 
- Nifer y plant a l
[...]
tenactthrive.pdf 

The recommendations in this included:  

• An expert panel from the Together for Children and Young People, Early Intervention and 
Resilience Workstream should work with the Welsh Government to: 
- Review how emotional and mental health of care experienced children and young 

people is currently being assessed. 
- Develop a comprehensive emotional and mental health assessment framework which 

will include an evidence based assessment of need.  
• Regional Partnership Boards should fund dedicated CAMHS resources for care experienced 

children and young people.  
• Care experienced children and young people must be involved in the planning of improved 

mental health services.  
• Local authorities as corporate parents, health, social services, and education, should work 

together to provide a joined-up approach to emotional and mental health services and 
support to care experienced children and young people. Training should be provided to 
adults working with care experienced children and young people so that they have the skills 
and confidence to respond to emotional and mental health needs. Care experienced 
children and young people should also be offered access to emotional wellbeing services like 
yoga, outdoor activities, mindfulness, and painting. 

 

 

Tudalen y pecyn 97

https://www.nspcc.org.uk/globalassets/documents/policy/listenactthrive.pdf

	Agenda
	2.1 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (20 Rhagfyr 2019)
	PAC(5)-02-20 PTN1 -  Arlwyo ysbyty
	PAC(5)-02-20 PTN1 -  Arlwyo ysbyty
	PAC(5)-02-20 PTN1 - Hospital catering_e
	November 2019 Appendix 2 MA-VG-5964-19 Detailed update for Public Accounts Committee  on outstanding recommendations - English


	November 2019 Appendix 2 MA-VG-5964-19 Detailed update for Public Accoun...

	2.2 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (20 Rhagfyr 2019)
	191220 - TB - NR - Evaluation of Flexible Funding Programme_w
	Extracted - Evaluation of flexible funding report - CYM

	3 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	briff ystadegol y Gwasanaeth Ymchwil
	PAC(5)-02-20 P1 - LC
	PAC(5)-02-20 P2 - David Melding to NR - CEC1 (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-02-20 P3 - CLLC (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-02-20 P4 - CCfW (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-02-20 P5 - Plant yng Nghymru (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-02-20 P6 - NSPCC Cymru (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Ionawr 2020 

Amser: 13.15 - 15.18

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5633 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Gareth Bennett AC 

Vikki Howells AC 

Rhianon Passmore AC 

Jenny Rathbone AC 

Darren Millar AC (yn lle Nick Ramsay AC) 

Lynne Neagle AC 

Tystion: 

Megan Colley, Llywodraeth Cymru 

Alistair Davey, Llywodraeth Cymru 

Steve Davies, Llywodraeth Cymru 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Adrian Crompton 

Matthew Mortlock 

Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1.Cafwyd ymddiheuriadau gan Nick Ramsay AC, Cadeirydd y Pwyllgor. Roedd Darren 

Millar AC yn dirprwyo ar ei ran. 

1.2 Gofynnodd y Clerc am enwebiadau i ethol Cadeirydd dros dro o dan Reol Sefydlog 

17.22. Enwebodd Jenny Rathbone AC Darren Millar AC, a gafodd ei gymeradwyo gan y 

Pwyllgor. 

1.3 Croesawodd  y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor, a Lynne Neagle AC yn benodol, a 

oedd yn bresennol yn rhinwedd ei swydd fel Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.4 Cafwyd ymddiheuriadau gan Adam Price AC. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (20 Rhagfyr 

2019)  

2.2 Craffu ar Gyfrifon 2018-19: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (20 Rhagfyr 2019)  

3 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Sesiwn dystiolaeth 

gyda Llywodraeth Cymru;  

3.1 Aeth y Pwyllgor ati i graffu ar waith Llywodraeth Cymru fel rhan o’r ymchwiliad i 

blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal. 

3.2 Roedd nifer o bwyntiau gweithredu a fydd yn cael eu cynnwys mewn llythyr gan y 

Cadeirydd ynghyd â sylwadau’r Pwyllgor.  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 



5 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunwyd y byddai'r Cadeirydd 

yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i holi am nifer o faterion a godwyd yn ystod y 

cyfarfod. 


